
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 55 del 18/04/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RICERCA INDUSTRIALE E INNOVAZIONE 8 aprile
2013, n. 65
 
P.O FESR 2007-2013/ Piano Azione e Coesione (PAC) - Asse I - Linea d’intervento 1.5 - “Interventi per
lo sviluppo dei servizi digitali” - Azione 1.5.2.: “Sviluppo dei Servizi di E-Government della Pubblica
Amministrazione Locale”. Finanziamento dei servizi RUPAR per il periodo 1/11/2008 - 31/12/2009.
Approvazione Linee guida per la erogazione e rendicontazione dei contributi.
 
 
 
Il giorno 08/04/2013, in Bari, nella sede del Servizio
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti:
- gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/97;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261/98;
- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e succ. modificazioni;
- l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- il DPGR n. 161 del 22.02.2008, con cui è stato adottato l’atto di Alta Organizzazione della Presidenza e
della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative susseguenti
al processo riorganizzativo “Gaia” - Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici;
- il DPGR n. 787 del 30.07.2009, con cui sono stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto Aree di
Coordinamento della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia;
- la DGR n. 1474 del 22.06.2010, con cui è stata modificata la DGR 1351/2010, prevedendo, tra l’altro,
la ricollocazione del Servizio Innovazione presso l’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e
l’Innovazione;
- il DPGR n. 772 del 05.07.2010, con cui il Servizio Innovazione è stato ricollocato presso l’Area
Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione;
- il DPGR n. 675 del 17.06.2011 con cui si è modificato l’assetto organizzativo della Presidenza e della
Giunta Regionale, modificando, altresì, il DPGR n. 161 del 22 febbraio 2008 e ss.mm.ii. e sostituendo il
DPGR 787 del 30/07/2009 e ss.mm.ii;
- la DGR n. 3044 del 29.12.2011 e il DPGR n. 1 del 3.01.2012 con i quali è stato individuato il Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione nell’ambito della razionalizzazione organizzativa dell’Area di
Coordinamento Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione;

1



- la DGR n. 146 del 12.02.2008 con la quale si è preso atto della decisione della Commissione Europea
C(2007) 5725 del 20.11.2007 con cui è stato approvato il PO FESR 2007-2013 della Regione Puglia;
- la DGR n. 2941 del 29.12.2011 con la quale si è preso atto della decisione della Commissione
Europea C(2011) 9029 del 1.12.2011 con cui è stato adottato il nuovo PO FESR 2007-2013 della
Regione Puglia;
- la DGR n. 28 del 29/1/2013 di presa d’atto della Decisione della Commissione C82012)9313 del
6/12/2012 recante modifiche della Decisione C82007)5726 di adozione del PO FESR Puglia, adeguato
agli obiettivi del Piano di Azione e Coesione definito dal Ministro per la coesione territoriale, cui la
Regione Puglia ha aderito;
- il DPGR n. 886 del 24.09.2008 con cui è stato emanato l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del
P.O. FESR 2007-2013;
- la DGR n. 1849 del 30.09.2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione del P.O. FESR
2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma;
- la DGR n. 185 del 17.02.2009 con la quale sono stati nominati i Responsabili delle Linee di Intervento
del P.O. FESR 2007-2013, successivamente modificata dalle DDGR n. 2157 del 17.11.2009 che ha
individuato quale responsabile della Linea di intervento 1.5 il Dirigente del Servizio Innovazione e n.
2424 dell’ 8.11.2011;
- la DGR n. 98 del 23.01.2012 con la quale si sono adeguati al nuovo assetto organizzativo, ai sensi del
DPGR 1 del 02 gennaio 2012, gli incarichi di Responsabile di Linea di Intervento del P.O. FESR 2007-
2013, modificando in tal senso la DGR 2424 dell’ 8.11.2011;
- la DGR n. 338 del 20/02/2012 con la quale è stato conferito l’incarico di direzione del Servizio Ricerca
Industriale e Innovazione;
- la DD n. 25 del 05/03/2012 con cui è stato affidato temporaneamente l’incarico di Responsabile delle
Azioni 1.5.1, 1.5.2,1.5.3 e 1.5.4;
- la DGR n. 165 del 17.02.2009 con la quale si è preso atto dei Criteri di selezione delle operazioni
definite in sede di Comitato di Sorveglianza;
- la DGR n. 748 del 07.05.2009 con la quale si è preso atto, in prima lettura, del documento “PO 2007-
2013. Strategia Regionale per la Società dell’Informazione”, successivamente approvato con DGR n.
508 del 23.02.2010;
- la DGR n. 749 del 07.05.2009 con la quale è stato approvato il Programma Pluriennale dell’Asse I del
P.O. FESR 2007-2013 ed autorizzato il responsabile della Linea di Intervento 1.5, nominato con DGR
185 del 17.02.2009, ad adottare atti di impegni e spese sui Capitoli di cui alla citata DGR nei limiti delle
dotazioni finanziarie del PPA;
- le DD.DD n. 7 del 30.06.2009 e n. 4 del 21.02.2012 del Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il
Lavoro e l’Innovazione con cui sono state adottate le linee di indirizzo per la attuazione della Linea 1.5;
- la DGR n. 2301 del 30.11.2009 con la quale è stato approvato il rifinanziamento del PO Fesr 2007-
2013, Asse I, Linea di Intervento 1.5 - Legge Regionale n. 11 del 30 aprile 2009, recante “Bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2009 e pluriennale 2009-2011”;
- la DGR n. 656 del 05.04.2011 con la quale è stato riapprovato il Programma Pluriennale dell’Asse I del
P.O. FESR 2007-2013, periodo 2007-2010;
- la DGR n. 1779 del 02.08.2011 con la quale sono state approvate le modifiche al Programma
Pluriennale di Attuazione 2007-2013 dell’Asse I del P.O. FESR 2007-2013 e le relative variazioni di
bilancio.
 
Premesso che:
- la linea di Intervento 1.5 del PPA Asse I, PO FESR 2007-2013, promuove l’offerta di servizi digitali
innovativi da parte della pubblica amministrazione nei confronti dei cittadini, delle imprese e della stessa
PA;
- l’azione 1.5.2 della linea di Intervento 1.5, PPA Asse I, PO FESR 2007-2013, oggi confluita nel Piano

2



di Azione e Coesione, ha l’obiettivo di costituire una rete regionale di servizi finalizzata allo sviluppo del
sistema di e-government e della Società dell’Informazione nell’Amministrazione regionale e nelle
Amministrazioni locali;
- l’azione 1.5.2 prevede che parte di essa possa essere attivata previa programmazione negoziata con
le aree Vaste, nonchè “il pieno utilizzo e valorizzazione della rete Rupar Puglia che, essendo ormai
parte integrante di SPC, rappresenta lo strumento basilare, secondo quando previsto dall’Art. 76 del
Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.(“Codice dell’amministrazione digitale”), dell’integrazione
in rete delle Pubbliche Amministrazioni”;
- con DGR n. 2001 del 27.11.2007 la Giunta Regionale ha autorizzato la procedura di gara per
l’individuazione dei nuovi fornitori dei servizi di rete RUPAR-SPC alla scadenza del precedente bando
finanziato sui fondi POR 2000-2006, autorizzando nelle more dell’espletamento della gara il Settore
Affari Generali a prorogare i contratti vigenti a quella data per il periodo 1.1.2008-31.10.2008;
- Con determinazione n. 151 del 15.09.2008, il Dirigente del Servizio Affari Generali aggiudicava la gara
per la fornitura di Servizi di connettività e Servizi di sicurezza per la Community Network RUPAR
PUGLIA nell’ambito del “Sistema di Connettività” - SPC;
- Con DGR 1880 del 7.10.2008, la Giunta Regionale, a valle dell’aggiudicazione della nuova RUPAR-
SPC ed in prossimità della scadenza della proroga del contratto RUPAR fissata al 31.10.2008, al fine di
sostenere il percorso auspicato di adesione massiva degli Enti Locali al nuovo Contratto Quadro
RUPAR-SPC, deliberava di cofinanziare a valere su fondi PO 2007-2013, le spese di interconnessione
sostenute dagli Enti Locali aderenti alla RUPAR-SPC a decorrere dal 1.11.2008 per un massimo di nove
mesi, prevedendo quali condizioni di ammissibilità: a) la verifica dell’effettivo utilizzo della RUPAR da
parte dei Comuni per almeno gli ultimi 4 mesi del periodo di osservazione previsto dalla DGR
2001/2007; b) la regolare alimentazione del sistema di monitoraggio; c) la trasmissione del contratto
esecutivo sottoscritto con uno dei fornitori del nuovo Contratto quadro RUPAR-SPC Puglia. Con la
stessa DGR 1880/2008 si disponeva di riconoscere le eventuali spese di proroga del vecchio contratto
esecutivo RUPAR, dal 1.11.2008 e per un periodo massimo di nove mesi, al fine di consentire agli
EE.LL. di operare sulla rete nelle more della contrattualizzazione e/o attivazione del nuovo Contratto
Quadro RUPAR-SPC;
- con Determinazione del Dirigente Servizio e- government, e-democracy e cittadinanza attiva n. 34 del
05/08/2009, sono state adottate le regole sulla continuità d’uso e modalità rendicontative della RUPAR,
nell’ambito dell’Azione 1.5.2, Linea di Intervento 1.5, PPA Asse I P.O. FESR 2007-2013, in conformità a
quanto previsto dalla DGR n. 2001 del 27/11/2007 e dalla DGR n. 1880 del 07/10/2008, stabilendo in
particolare di prorogare il termine previsto dalla DGR 1880/2008 fino al 31.12.2009. Con la stessa
determina si è provveduto all’impegno di complessivi € 5.250.000,00 per la spesa Rupar degli enti locali
per il periodo 1/11/2008 - 31/12/2009;
- con successiva Determinazione del Dirigente Servizio Innovazione n. 41 del 28/06/2010, sono state
ulteriormente specificate le regole sulla continuità d’uso e modalità rendicontative della RUPAR in
conformità a quanto previsto dalla DGR n. 2001 del 27/11/2007 e dalla DGR n. 1880 del 07/10/2008,
stabilendo la spesa Rupar massima rendicontabile per il periodo 1.11.2008-31.12.2009 da parte dei
Comuni pugliesi aggregati per Area Vasta e subordinando la rendicontabilità alle seguenti condizioni: a)
sottoscrizione del Disciplinare relativo all’intervento della Linea 1.5 - Programma Stralcio di Area Vasta
(in cui rientra il Comune) da parte dell’Ente Beneficiario individuato; b) avvio delle attività dell’intervento
riguardante il Comune richiedente da documentarsi da parte del RUP dell’intervento di Area Vasta; c)
accreditamento all’indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA) con contestuale iscrizione di almeno una
AOO completa di relativa casella di PEC da effettuarsi entro e non oltre 12 mesi dalla data di
sottoscrizione del disciplinare. Con la stessa determina si è provveduto ad impegnare l’ulteriore somma
di € 111.882,33 necessaria per la totale copertura della Spesa Rupar massima rendicontabile per il
periodo 1/11/2008-31/12/2009 da parte dei Comuni aggregati per Area Vasta.
 

3



Considerato che:
- la Giunta Regionale con Deliberazione n. 254 del 19.02.2013 avente ad oggetto: “P.O FESR 2007-
2013/ Piano Azione e Coesione (PAC) - Asse I - Linea d’intervento 1.5 - “Interventi per lo sviluppo dei
servizi digitali” - Azione 1.5.2.: “Sviluppo dei Servizi di E-Government della Pubblica Amministrazione
Locale”. Finanziamento dei servizi RUPAR per il periodo 1/11/2008 - 31/12/2009” al fine di attuare la
propria Strategia di sviluppo della Società dell’informazione volta a supportare i processi di innovazione
negli Enti Locali, ha rivisto le condizioni richieste per la rendicontazione da parte dei Comuni delle spese
di connettività Rupar per il periodo suddetto.
- Con lo stesso provvedimento ha dato inoltre mandato alla Responsabile della Linea 1.5 di definire la
modalità di erogazione del finanziamento della spesa RUPAR nonché la modulistica a supporto della
procedura e di assumere tutti gli atti conseguenti e necessari per l’attuazione di quanto disposto con il
provvedimento.
 
Con il presente atto si intende, pertanto, procedere all’adozione di Linee guida che definiscano le
modalità di erogazione del contributo e le prescrizioni per la rendicontazione con la relativa modulistica.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo e qualitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
- di approvare le Linee Guida per la erogazione e rendicontazione dei contributi per i costi RUPAR per il
periodo 1.11.2008 - 31.12.2009, parte integrante del presente atto (allegato 1);
 
- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia,
 
Il presente provvedimento:
- composto da n. 5 facciate è prodotto in un unico originale;
- è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato sul portale
 www.sistema.puglia.it;

4



- sarà notificato al Responsabile dell’Asse I del P.O. FESR 2007-2013;
- sarà notificato all’Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007-2013;
- sarà notificato alle Aree Vaste e ai Comuni della Regione Puglia.
 
Il Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione
Adriana Agrimi

5


